

证券代码：300130

证券简称：新国都

公告编号：2018-125

深圳市新国都技术股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

是否以公积金转增股本

是 否

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 2018 年 6 月 30 日经中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司登记的公司总股本 477,897,755 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 2 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	新国都	股票代码	300130
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	宋菁	方媛	
办公地址	深圳市福田区深南路车公庙工业区泰然劲松大厦 17A	深圳市福田区深南路车公庙工业区泰然劲松大厦 17A	
电话	0755-83481391	0755-83481391	
电子信箱	songjing@nexgo.com.cn	fangyuan@nexgo.com.cn	

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
--	------	------	-------------

营业收入（元）	892,348,199.22	505,247,799.78	76.62%
归属于上市公司股东的净利润（元）	59,276,245.07	31,108,697.22	90.55%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	36,380,973.57	28,226,346.64	28.89%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-117,997,982.92	-73,598,393.02	-60.33%
基本每股收益（元/股）	0.15	0.08	87.50%
稀释每股收益（元/股）	0.15	0.08	87.50%
加权平均净资产收益率	2.94%	2.09%	0.85%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,943,798,326.92	3,894,304,556.05	1.27%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,036,779,709.36	1,998,699,578.56	1.91%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	11,084		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
刘祥	境内自然人	28.87%	137,946,987	103,460,241	质押	28,258,973
江汉	境内自然人	9.57%	45,728,705	34,296,529	质押	32,400,000
渤海国际信托股份有限公司—渤海信托—恒利丰 215 号集合资金信托计划	其他	4.71%	22,498,788	22,498,788		
杨艳	境内自然人	4.29%	20,519,254	0	质押	9,899,640
刘亚	境内自然人	3.49%	16,667,394	0	质押	13,859,495
李霞	境内自然人	3.20%	15,281,445	0		
鹏华资产—浦发银行—粤财信托—粤财信托—菁英 156 期单一资金信托计划	其他	2.82%	13,494,965	13,494,965		
泰达宏利基金—浦发银行—云南信托—云信富春 28 号单一资金信托	其他	1.88%	9,004,612	9,004,612		
刘必兰	境内自然人	1.32%	6,324,347	0		
全国社保基金—一四组合	其他	1.30%	6,207,805	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	刘亚先生为刘祥先生之弟弟，江汉先生为刘祥先生妹妹之配偶，杨艳女士为刘亚先生之配偶，杨艳女士与刘亚先生为一致行动人；除此之外，未发现公司股东之间存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券是

(1) 公司债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	发行日	到期日	债券余额（万元）	利率
深圳市新国都技术股份有限公司 2016 年面向合格投资者公开发行公司债券	16 新国都	112379	2016 年 04 月 15 日	2019 年 04 月 15 日	40,000	5.60%

(2) 公司报告期末和上年末主要财务指标

单位：万元

项目	本报告期末	上年末	本报告期末比上年末增减
资产负债率	47.83%	48.12%	-0.29%
项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
EBITDA 利息保障倍数	3.49	3.82	-8.64%

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

2018年，伴随移动支付、电子支付、生物识别、大数据分析处理及人工智能技术的快速发展，公司继续专注于电子支付技术领域，从事以金融POS机为主的电子支付受理终端设备软硬件的生产、研发、销售和租赁，为客户提供支付、营销、管理、征信服务及综合性系统解决方案。

报告期内，公司实现营业收入89,234.82万元，同比增长76.62%。归属上市公司股东的净利润5,927.62万元，同比增长90.55%。

(一) 收单运营服务

公司收单运营服务主要包括交易资金结算服务及基于支付交易平台为商户提供多样化的支付解决方案，报告期内，嘉联支付实现收入28,216.56万元，净利润5,046.68万元。

(1) 收单服务业务

报告期内，嘉联支付以发展、安全、稳定为前提，继续提升支付交易系统的稳定性和安全性，进一步优化调整内部管理及风险控制制度和流程，提高公司治理水平，持续规范发展。

报告期内，嘉联支付继续致力于为商户提供安全便捷的支付解决方案，业务开展区域覆盖31个省、市，交易规模保持稳步增长。嘉联支付将继续围绕传统收单，并通过丰富的增值业务产品开拓各个行业新客户，包括保险行业、广告行业、房地产行业等。

(2) 商户运营服务

通过“支付入口+增值运营服务”平台，嘉联支付以商户为载体，衔接支付场景，为商户提供融合支付服务，如为商户提供集成化的会员管理、经营数据分析、电子发票开具、自定义广告营销等一站式增值服务，实现对终端、商户、交易风险的管理和控制，给商户带来安全、快捷、高效、开放的用户体验。

(二) 支付及生物识别产品

(1) 支付产品

随着信息技术在支付领域得到广泛的应用，支付基础设施建设取得了重大发展，非现金支付工具日益普及且创新不断，支付服务环境大幅改善，有效支持了实体经济的发展。报告期内，公司继续加大研发投入，完成开发G21、扫码设备QPOS33和QPOS30并成功上市；2018年5月，国家交通运输部表示将推动取消高速公路省界收费站，利用新技术替代人工收费的方式。针对高速公路、智能停车场等支付场景，新国都支付推出Hi80多功能支付终端，同时支持银联支付、微信支付及支付宝，提供更便捷的出行支付方式；报告期内，公司进一步推动研发创新，整合多种主流电子支付方式，推出工业级多功能支付终端Bi30，聚合多种应用场景，并实现全码支付。

国际市场方面，新国都支付连续多年通过积极参加国际大型展会，充分展示产品实力和企业形象，获得了较好的传播效果和知名度，国际业务快速成长。报告期内，新国都支付参加了2018年阿联酋智能卡、支付与零售展览会——Seamless Middle East、巴西圣保罗Cards&Future Payment2018展会。此外，新国都支付首届国际代理商大会于2018年6月成功召开。截止至本报告期，公司国际业务已实现销售国家26个，海外业务仍然保持了较好的毛利率水平。

报告期内，公司支付产品实现收入51,560.66万元，同比增长19.97%。

(2) 生物识别产品

随着互联网移动及AI、生物识别等高新技术在金融领域的应用，“无钱包、无纸币、无证件”的时代到来。2018年，中正智能进一步投入生物特征识别及身份认证产品的设计、研发，升级开发关于人脸识别、生物识别云平台、身份证读取及鉴别类软件并获得相关专利。报告期内，中正智能实现收入2,259.94万元，同比下降22.28%。

(三) 大数据服务业务

(1) 数据审核服务

随着数据审核认证技术的发展，公信诚丰借助信联征信数据平台，逐步完善了审核认证体系的建设。公信诚丰借助大数据、人工智能等前沿技术不断实现多元化服务，同时通过软件集成和软件开发的技术，结合审核认证的能力，不断创新满足市场需求，在未来几年内仍将保持较好的发展趋势。2018年，公信诚丰专注于审核认证服务和数据审核技术开发，进一步围绕着主要客户展开全方位服务，发挥核心竞争力整体优势，启动多元化认证审核模式。报告期内，公信诚丰实现认证审核和技术集成、技术开发收入5,680.5万，较上年同期增长72.45%。

(2) 征信服务

报告期内，信联征信持续为客户提供优质稳定的大数据风控服务，进一步拓展传统金融客户的同时，积极挖掘创新业务市场机会，信联征信已与多个省市社会信用体系建设项目取得合作。2018年，信联征信进一步提高运营管理水平，梳理内部管理、风控及合规流程，建立企业信用评价运营团队。报告期内，信联征信实现收入985.61万元，较上年同期增长259.23%。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

√ 适用 □ 不适用

公司于2018年3月20日召开第四届董事会第十三次会议，会议审议通过了《关于公司会计政策变更的议案》，为了适应社会主义市场经济发展需要，规范资产处置收益的会计处理，提高会计信息质量，2017年4月28日，财政部颁布《关于印发〈企业会计准则第42号——持有待售的非流动资产、处置组和终止经营〉的通知》（财会〔2017〕13号），自2017年5月28日起施行。由于上述会计准则的颁布或修订，公司需对原会计政策进行相应变更，并按以上文件规定的起始日开始执行上述会计准则。由此，公司将相应资产处置收益从利润表“营业外收入”项目调整为利润表“资产处置收益”项目列报，调减“营业外收入”2017年年度发生额777,584.50元。该变更对公司2017年年度财务状况、经营成果和现金流量无重大影响。具体内容详见公司于2018年3月22日披露于巨潮资讯网的《关于公司会计政策变更的公告》（公告编号：2018-035）。

公司于2018年6月11日召开第四届董事会第二十一次会议，会议审议通过了《关于公司会计估计变更的议案》，由于电子支付市场发展较快，相关支付硬件产品以及技术更新速度加快，为了真实、合理反映企业对外出租POS机具账面价值的实际情况，公司决定从2018年6月1日起对固定资产中出租POS机具折旧年限进行调整，折旧年限由5年调整为3年。经公司财务部门测算，本次会计估计变更预计将导致公司2018年度利润总额减少31.63万元，归属于上市公司股东的净利润减少31.63万元。具体内容详见公司于2018年6月12日披露于巨潮资讯网的《关于公司会计估计变更的公告》（公告编号：2018-101）。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

√ 适用 □ 不适用

本期纳入合并财务报表范围的主体较上期相比，增加8户，减少1户，其中：

1. 本期新纳入合并范围的子公司、特殊目的主体、通过受托经营或承租等方式形成控制权的经营实体

名称	变更原因
NEXGO Technology DWC-LLC	投资新设
深圳市新国都软件有限公司	投资新设
Nexgo Global Limited	投资新设
JLPay International Holdings Limited	投资新设
深圳市新国都商服有限公司	投资新设
深圳市鼎嘉信息科技有限公司	投资新设
嘉联支付有限公司	股权收购
深圳市嘉联云科技有限公司	股权收购

2. 本期新减少合并范围的子公司

名称	变更原因
深圳市易联技术有限公司	股权出售